THEOLOGIÆ

CURSUS COMPLETUS,

EX TRACTATIBUS OMNIUM PERFECTISSIMIS UBIQUE HABITIS, ET A MAGNA
PARTE EPISCOPORUM NECNON THEOLOGORUM EUROPÆ CATHOLICÆ,
UNIVERSIM AD HOC INTERROGATORUM, DESIGNATIS,
UNICE CONFLATUS,

PLURIMIS ANNOTANTIBUS PRESBYTERIS
AD DOCENDOS LEVITAS PASCENDOSVE POPULOS ALTE POSITIS.

ACCURANTE J. P. MIGNE,

BIBLIOTHECÆ CLERI UNIVERSÆ,

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

TOMUS DECIMUS-QUARTUS.

DE DECALOGO. — VARIÆ APPENDICES.

28 VOLUMINA : 138 FRANCIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J. P. MIGNE EDITOREM,
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,
SEU PETIT-MONTROUGE.

1841

**ELENCHUS
AUCTORUM ET OPERUM**

QUI IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

MAYOL.

Summa moralis doctrinæ Thomisticæ circa decem Decalogi præcepta.

HABERT.

Quæstiones selectæ de Oratione.

EDITORES.

De possibilitate et existentia magiæ.

EDITORES.

De Sacrilegio.

PATUZZI — BILLUART.

Appendix prima : De sanctificatione diei dominicæ et festorum.

NATALIS ALEXANDER

Appendix secunda : De cultu Sanctorum et de sacrarum Reliquiarum veneratione.

BILLUART.—EDITORES.

Appendix tertia : De revelatione secreti.

BILLUART.

Appendix quarta : De abstinentia et jejuniis.

INDEX RERUM.

Erudebat Rigne,

in viâ dictâ d'Ansoze, hors la barrière d'Enfer;

SUMMA MORALIS

DOCTRINÆ THOMISTICÆ

CIRCA DECALOGUM.

Decem esse præcepta Moysi à Deo tradita, constat ex ipso decalogi nomine, et ex cap. 20 Exodi, ubi recensentur in duabus tabulis digito Dei scripta: quorum tria primam virtutem religionis concernunt, cultumque Dei respiciunt, et mandata primæ tabulæ communiter appellantur; reliqua verò septem, ad pietatem et justitiam commutativam spectant, et versantur circa proximum, secundæque tabulæ præcepta appellantur. Ad juvandam memoriam, auctores sub his versibus hæc decem præcepta comprehendunt:

1. *Unam cole Deum.* 2. *Nec jures tana per ipsum.*
3. *Sabbata sanctifices.* 4. *Habes in honore parentes.*
5. *Non sis occisor.* 6. *For.* 7. *Machus.* 8. *Testis iniquus.*
9. *Alterius nuptam,* 10. *Nec rem capias alienam.*

Hæc enumerationem D. Thomas, 1-2, p. 100, art. 5, rectam et convenientem esse docet, quia, sicut legis humane præcepta homines ad quandam communitatem humanam ordinant, ita legis divinæ præcepta hominem ordinant ad quandam communitatem, seu rempublicam hominum sub Deo. Ad hoc autem ut aliquis in aliquâ communitate benè commoretur, duo requiruntur; quorum primum est, ut benè se habeat ad eum qui præest communitati: aliud ut benè se habeat ad alios communitatis consocios et participes. Oportet igitur quòd in lege divinâ, primò ferantur quædam præcepta ordinantia hominem ad Deum; et alia benè ordinantia homines ad alios proximos, simul convenientes sub Deo.

Principi autem communitatis tria debet homo, primò fidelitatem, secundò reverentiam, tertio famulatum. Fidelitas quidem ad Dominum in hoc consistit, ut honorem principatûs ad alium non deferat: et quantum ad hoc accipitur primum præceptum: *Non habebis deos alienos*, etc. Reverentia autem ad Dominum requiritur ut nihil injuriosum in eum committatur: et quantum ad hoc assumitur secundum præceptum: *Non assumes nomen Dei tui in vanum*. Famulatus autem debetur Domino in recompensationem beneficiorum, quæ ab ipso percipiunt subditi. Et ad hoc pertinet tertium præceptum: *Memento ut diem sabbati sanctifices*. Vel, juxta D. Augustinum, à D. Thomâ relatam, per primum præceptum, jubemur revereri primæ principii unitatem, quæ Patri appropriatur. Per secundum, divinam veritatem, quæ Filio attribuitur. Per tertium, divinam bonitatem, quæ Spiritui sancto tribuitur; nam per illius gratiam sanctificamur, et in

eâ bonitate quiescimus sicut in fine. Vel ex hoc quòd hominis conversio ad Deum potest fieri tripliciter: primò corde, et sic primo præcepto inducitur reverentia et cultus unius veri Dei in corde. Secundò in ore, et sic secundo præcepto jubetur non assumere Dei nomen in vanum, dum profertur juramentum. Tertio in opere exteriori, sic tertio præcepto prohibentur opera servilia et determinatur quies in sabbato ad exterius etiam vacandum Deo.

Ad proximos autem aliquis se habet specialiter et generaliter. Specialiter quidem quantum ad illos, quorum est debitor, ut scilicet eis debitum reddat. Et quantum ad hoc accipitur quartum præceptum: *Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram*, etc. Generaliter autem quantum ad omnes, ut nulli nocumentum inferatur, neque opere, neque ore, neque corde. Opere quidem inferitur nocumentum proximo, quandòque quidem in propriam personam, quantum ad consistentiam personæ, et hoc prohibetur per quintum præceptum: *Non occides*. Quandòque autem in personam conjunctam quantum ad propagationem prolis, et hoc prohibetur sexto mandato: *Non machaberis*. Quandòque autem in rem possessam, quæ ordinatur ad utrumque. Et quantum ad hoc ponitur septimum præceptum: *Non furtum facies*. Nocumentum autem oris prohibetur octavo præcepto: *Non loqueris falsum testimonium contra proximum tuum*. Tandem nocumentum cordis prohibetur nono et decimo præcepto: *Non concupisces uxorem, neque rem proximi tui*. Hactenus S. doctor loco citato, et 2-2, q. 122, ubi hæc decem præcepta egregiè suo more explicat tum in generali, tum in particulari, cujus vestigiis fideliter inhaerebimus.

In hæc igitur primâ parte, veluti in primâ tabulâ, reponimus tria priora decalogi præcepta: etenim cum rationis ordo à fine incipiat, finis verò humanæ vitæ et societatis sit ipse Deus, priori loco collocanda erant ea quibus homo ad eum ordinatur per virtutem religionis; quorum primum est, ut ei fideliter subdatur, nullam participationem et communicationem cum illius hostibus habens. Secundum, ut reverentiam exhibeat. Tertium, ut ipsi famulatum impendat; quæ tria præcipiuntur in primæ tabulæ præceptis; quibus reponemus et quartum, ordinans hominem specialiter ad speciales proximos representantes Deum, veluti secundaria principia nostri esse sub isto primo et supremo omnium rerum principio; et est

affirmativum, de honoratione parentum, ac differt ab aliis sex ordinantibus ad proximum, quæ sunt negativa; ac versatur non circa iustitiam propriè dictam sicut ista, sed circa virtutem pietatis, quæ valdè religione approximatur, unde quidam auctores docuerunt

hæc quatuor præcepta in primâ tabulâ fuisse exarata. Quidquid sit de hoc, in istâ primâ parte decalogi, istud quartum præceptum cum aliis tribus etiam exposituri sumus.

PRÆLOQUIUM DE RELIGIONE, MAXIMEQUE DE ORATIONE.

D. Thomas, 1-2, q. 100, art. 3, ad 3, et art. 6, docet quòd præcepta decalogi dantur de his quæ statim in promptu mens suscipit: ideòque sunt immediatè de actibus iustitiæ, cum in eâ ratio debiti, quæ requiritur ad præceptum, manifestatione appareat, eò quòd sit ad alterum, et per hoc ostendatur quòd homo sit alteri obligatus ad reddendum ei quod debet. Unde tria prima præcepta sunt de actibus religionis, quæ est potissima pars iustitiæ. Quartum autem præceptum est de actibus pietatis, quæ est pars iustitiæ secunda. Alia verò sex, dantur de actibus iustitiæ, communiter dictæ, quæ est inter æquales.

Tantò autem aliquid magis à ratione suscipitur quantò contrarium est gravius, et magis repugnans rationi: manifestum verò est, quòd cum rationis ordo à fine incipiat, maximè est contra rationem, ut homo inordinatè se habeat circa finem. Finis autem humanæ vitæ et societatis est Deus: et ideò primò oportuit per præcepta decalogi hominem ordinare ad Deum; cum ejus contrarium sit gravissimum. Sicut etiam in exercitu, qui ordinatur ad ducem sicut ad finem, primum est quòd miles subdatur duci; et lujus contrarium est gravissimum: secundum verò ut aliis coordinetur. Inter ipsa autem per quæ ordinantur in Deum, primum occurrit quòd homo fideliter ei subdatur, nullam participationem cum inimicis habens. Secundum quòd ei reverentiam exhibeat. Tertium quòd etiam famulatum impendat: majusque peccatum in exercitu est, si miles, infideliter agens, cum hoste pactum habeat, quàm si aliquam irreverentiam faciat duci: et hoc est gravius quàm si in aliquo obsequio ducis deficiens inveniat. Inde habes ordinem inter præcepta primæ tabulæ.

Hæc itaque tria præcepta ordinant hominem ad Deum per actus religionis, quæ est pars potentialis iustitiæ, cum sit ad alterum; quia tamen per eam homo nequit reddere Deo æquale debito, ideò Religio deficit à perfectâ ratione iustitiæ, solumque ei annectitur, ut ostendit D. Thomas, 2-2, q. 80, art. unico. Et q. 81, de illâ agit per octo articulos.

Religio propriè sumpta juxta D. Augustinum, lib. 40 de Civit., cap. 1, est habitus quo inclinamur ad cultum et honorem Deo exhibendum: non enim quemlibet, sed Dei cultum propriè respicit. Unde definitur potest virtus moralis, per quam homines exhibent cultum et honorem Deo tanquam omnium creatori et supremo Domino debitum.

Quod ut clariùs percipiatur, notandum est, virtu-

tes posse tripliciter ad Deum ordinari. Quædam enim immediatè illum respiciunt, tanquam proximum objectum formale *quod*, et *cui*, per actus à se elicitos directè ipsum attingentes sub aliquâ ratione deitatis et ultimi finis; et hæc sunt virtutes theologicæ. Sic fides per se directè immediatè respicit Deum, ut est in se summè verax, et dum credimus Deo, ipsum proximè attingimus. Et sic de spe et de charitate dicendum. Aliæ verò sunt virtutes quæ versantur in alio extremo, nempe quæ non habent Deum pro objecto, neque pro fine proximo et intrinseco, seu Deum nec tanquam objectum *quod*, nec tanquam finem *cui* de se respiciunt. V. g., temperantia versatur circa cibum et potum moderatè sumptum, et circa passiones tanquam circa subjectum et materiam proximam, habetque pro fine proximo et intrinseco subjectionem corporis, et animi quietem ac elevationem. Quòd verò ejus actus deinde referatur in Deum, ei præfigitur ab ordinatione charitatis, et ab ejus imperio provenit. Idemque dicendum de aliis virtutibus moralibus. Virtus verò religionis directè et immediatè respicit aliquid creatum tanquam objectum formale *quod*, nempe cultum quem offert Deo; illius enim actus, nos nostraque directè attingunt tanquam materiam proximam, quam in cultum offerimus Deo, sicut Deus est ad summum objectum *cui* remotum, et materiale illius. Unde non est virtus theologica, sed moralis; inter morales tamen est præstantissima; quia ea quæ sunt ad finem, ex ordine ad illum suam sortiuntur bonitatem, et quò sunt fini propinquiora, eò sunt meliora: virtutes autem morales sunt circa ea quæ ordinantur in Deum tanquam in finem. Ergo cum religio magis de propinquo accedat ad Deum quàm aliæ virtutes morales, utpote quia illum respicit tanquam finem intrinsecum ad quem ordinat hominem, eò quòd cultus divinus suapte naturâ immediatè et directè in Deum referatur; ideò inter virtutes morales præeminet, magnamque cum theologicis affinitatem habet. Ita D. Thomas loco citato, art. 5 et 6.

Et art. 7 ostendit religionem habere actus interiores et exteriores, eò quòd illis Deus sit à nobis colendus, juxta illud psalm. 83: *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum*. Per eam enim nos et nostra, nempe mentem seu animam cum suis potentiis et viribus, corpus et usum membrorum aliaque exteriora Deo offerimus in cultum. Actus interiores sunt principales et per se ad religionem pertinentes quia, ut dicitur Joan.: *Spiritus est Deus, et eos qui*

adorant eum, in Spiritu et veritate adorare oportet. Exteriores verò actus sunt quasi secundarii, et ad interiores ordinati, tanquam signa illorum quos per se Deus acceptat, et quibus illi conjungimur: item se habent ut incitamenta ad eliciendos actus interiores: mens enim humana ad hoc et Deo jungatur, indiget sensibilibus manuductione, quia, ut dicitur ad Rom. 1: *Invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur.* Et idè in divino cultu necesse est aliquibus corporalibus uti.

D. Thomas, 2-2, q. 82, assignat duos actus interiores religionis. Primus se tenet ex parte voluntatis, et vocatur *Devotio*, seu voluntas quadam promptè tradendi se ad ea quæ pertinent ad Dei famulatum. Et de illà agit S. doctor, quest. citatà, per quatuor articulos; verùm quia non occurrunt dubia casuum conscientie circa istam materiam, remittimus lectorem ad textum D. Thomæ, et commentaria egregia piazque Cajetani. Secundus se tenet ex parte intellectus, et est *Oratio*, quasi *oris ratio*. Unde pertinet ad rationem practicam, cuius est ordinare; imperare enim, petere, et deprecari, ordinationem quandam important, prout scilicet homo disponit aliquid per aliud esse faciendum. De oratione autem agit S. doctor, q. 83, per septemdecim articulos, ex quibus aliqua ad theologiam moralem et Dei cultum spectantia, attingemus.

ARTICULUS PRIMUS.

DE ORATIONE IN GENERE CONSIDERATA.

§ 1. De naturà et necessitate orationis.

Quæres primò, quid sit oratio, et an sit actus religionis?

Resp. esse actum religionis. Dicitur enim, Psalm. 140: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Incensum autem in hujus figuram in lege veteri dicebatur offerri Domino in suavem odorem et cultum. Et ratio est quia per orationem homo Deo reverentiam exhibet, in quantum scilicet ei se subijcit, et proficitur orando, se eo indigere sicut auctore suorum bonorum, eique tradit mentem suam. Igitur per orationem, religio intellectum hominis movet in Deum. Ita D. Thomas, art. 3, et art. 1, ad 2, ait, *quòd voluntas movet rationem in suum finem, unde nihil prohibet movente voluntate, actum rationis tendere in finem charitatis, qui est Deo viventi. Tendit autem oratio in Deum, quasi à voluntate charitatis mota dupliciter. Uno quidem modo ex parte ejus quod petitur; quia hoc est præcipuè in oratione petendum, ut uniamur Deo, juxta illud Psalm. 26: « Unam petii à Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini. »* Et Damascenus definit orationem, quatenus est quadam deprecatione, dicens, *quòd est petitio decernitum à Deo.* Alio modo ex parte ipsius petentis; quem oportet accedere ad eum, à quo petit, vel loco, sicut ad hominem; vel mente, sicut ad Deum; et secundùm hoc idem Damascenus dicit quòd oratio est *ascensus mentis in Deum.*

Quæres secundò an sit conveniens Deum orare, et ad id ex præcepto teneamur, et an debeat esse vocalis oratio?

Resp. 1º affirmativè cum D. Thomà, art. 2, quia ex divinà providentià non solum disponitur qui effectus fiant, sed etiam ex quibus causis et quòd ordine proveniant. Inter alias autem causas sunt etiam quorundam causæ actus humani: unde oportet homines agere aliqua, non ut per suos actus divinam dispositionem immutent, quæ est immutabilis, sed ut per actus suos impleant quosdam effectus secundùm ordinem à Deo dispositum. Sic non propter hoc oramus, ut divinam dispositionem immutemus, sed ut impetremus, quod Deus disposuit per orationes sanctorum esse implendum; ut scilicet homines mereantur accipere, quod ei Deus omnipotens ante secula disposuit donare, ut Gregorius dicit in 1 lib. Dialog., cap. 8. Item, licet Deus nobis præstet ex suà liberalitate etiam non petita, aliqua tamen vult præstare nobis petentibus; et hoc propter nostram utilitatem, ut scilicet fiduciam quandam concipiamus recurrendi ad Deum, et ut recognoscamus eum esse bonorum nostrorum auctorem. Unde Chrysostomus dicit: *Considera quanta est tibi concessa felicitas, quanta gloria attributa, orationibus fabulari cum Deo, cum Christo miscere colloquia, optare quod velis, quod desideras postulare,* etc. Nec est necessarium nos Deo nostras preces porrigere; ut e nostras indigentias et desideria manifestemus: *Scit enim pater vester celestis, quia his omnibus indigetis,* ut Matth. 6 dicitur: sed ut nos ipsi consideremus in his ad divinum auxilium esse recurrendum. Haetenus D. Thomas. Vide D. Gregorium loco citato: D. Augustinum, lib. de Dono perseverantiæ, cap. 16, et Epist. 121.

Resp. 2º, quòd tenemur præcepto naturali et divino Deum orare. Prob. ex illo Lucae 16: *Oportet semper orare,* etc. Ex quo verbo, *oportet*, Chrysostomus necessitatem et præceptum orandi colligit; et autem *semper*, multipliciter exponit D. Thomas hic, art. 14, ad 4, dicens quòd aliquis continuè orat vel propter continuitatem desiderii charitatis, quod in nobis debet esse continuum actu aut virtute; manet enim virtus hujus desiderii in omnibus quæ ex charitate facimus: omnia autem ex charitate, seu in gloriam Dei facere debemus, ut dicitur, 1 ad Corint. 10, et glossà super hæc verba Apostoli 1 ad Thessalon. 5: *Sine intermissione orate,* subdit: *Continuè vitam beatam desiderate; ipsum enim continuum desiderium boni, continua est oratio.* Vel secundò ratione bonæ operationis. Unde glossa iam allata subdit: *Semper justè vivite; semper enim orat, qui bonè semper agit.* Vel terciò, quia non est intermittendum quin temporibus statutis oratur. Unde glossa allata ait: *Sine intermissione certarum horarum orate,* seu quòd non interrumpatur actus orandi, quasi nunquam resumendus. Quatò tandem vel propter effectum, sive in ipso operante, qui etiam post orationem remanet magis devotus; sive etiam in alio, puta cùm quis suis beneficiis alium provocat, ut per se oret, etiam quando ipse ab oratione cessat et quæscit, prout fit in associatione Rosarii perpetui, et nos ostendimus, in opusculo Rosarii, cap. 2. Unde verba ista: *Oportet semper orare, et non deficere,* non sunt intelli-

genda de ipsâ oratione secundum se considerata, quæ non potest esse continua; quia oportet aliis operibus occupari, et est præceptum affirmativum, quod non obligat semper et pro semper.

Probatum autem ratione, quod obliget aliquando. Nam omnis actus ad salutem necessarius, si sit liber et in nostrâ potestate, aliquando obligat sub præcepto, ut supra ostensum est. Atqui oratio est actus liber et necessarius ad salutem, ut docent D. Thomas in 4 sent., dist. 15, q. 4, art. 1, q. 5; D. Augustinus, lib. de Bono persever., cap. 15, et lib. de Eccl. Dogm., cap. 56, et lib. de Naturâ et Gratiâ, cap. 45. Item Tridentinum, sess. 6, cap. 11; bona enim spiritualia, maxime perseverantiam finalem, tanquam media ad finem beatitudinis tenetur unusquisque desiderare, à Deo petere, sibi que per orationem procurare, juxta illud Matth. 7: *Petite, et accipietis*. Ergo, etc.

Confirmatur, quia ratio naturalis dicit et præcipit Deum esse colendum, nos et nostrâ et subjiciendo tanquam supremo Domino et omnium bonorum auctori, ex cuius largitate nos accepturos speramus; sed hoc fit per orationem; oratio enim tradit homo mentem suam Deo, quam ei per reverentiam subjicit, et representat, ut ait Dionysius, idèque, sicut mens humana præeminet exterioribus vel corporalibus membris, aut exterioribus rebus, quæ ad Dei servitium applicantur, ita etiam oratio præeminet aliis actibus religionis, ut ait D. Thomas hic art. 3, ad 3. Unde Ecclesia ad colendum Deum maxime orationibus utitur. Ergo, etc. Confirmatur insuper ex D. Thomâ hic, art. 2, ubi ait, quod non solum petere quæ desideramus, sed etiam recedat aliqd desiderare, sub præcepto cadit. Sed desiderare quidem cadit sub præcepto charitatis; petere autem sub præcepto religionis, quod quidem præceptum ponitur Matth. 7, ubi dicitur: *Petite, et accipietis*. Item 1 ad Thessalon. 5: *Sine intermissione orate*. Ad Rom. 12: *Orationi instantes*; Jacobi 5: *Orate pro invicem, ut salvemini*. Et colligitur ex D. Cypriano in expositione orationis Dominicæ. Ex Chrysost., lib. 7 de orando Deum, et passim ab aliis SS. Patribus.

Quando autem nos obliget istud orationis præceptum, dicendum est quod in primo instanti morali usûs rationis, in mortis articulo, in gravi corporis et animæ periculo, et pluries in vitæ decursu, homo tenetur ad orationem recurrere; sicut enim infirmus probè sciens, omnes in simili infirmitate constitutos, utentes aliquo facili medicamento, aut ferè omnes, incolantes evadere, ad illum adhibendum obligaretur ex tuende vitæ et procurande sanitatis præcepto; ita nature dictamine tenetur homo, in suis indigentis ad Deum per orationem recurrere, maxime quia Deus ferè semper præordinavit, nobis sua auxilia, præsertim ad salutem æternam post primam gratiam necessaria, mediante oratione concedere. Item quoties prudenter homo judicat, orationem esse medium hic et nunc necessarium ad vincendam aliquam gravem tentationem, vitandum peccatum, et custodiendam aliquam virtutem; tunc ratione illius, oratio cadit sub præcepto. Item pro Ecclesiâ et regno in gravioribus necessitati-

bus publicis, fideles aliquando orare tenentur, maxime prælati, parochi, sacerdotes, et personæ religiosæ. Item quando prudenter judicamus orationem esse medium necessarium ad subveniendum proximo in gravi necessitate, præsertim spirituali constituto, qui ex charitate tenemur succurrere, nec possumus aliter quam per orationem commodè succurrere; tunc ratione hujus, ad orationem obligamur: eus tamen omissio tunc fortè, regulariter saltem loquendo, non est peccatum mortale, tum quia ordinariè aliâ viâ proximo subveniri potest; tum quia non est omninò certum orationem illam fructum ac felicem successum habituram, et quod indigens nullum impetrationi opponat obicem.

Resp. 3^a, quod oratio singularis, quæ scilicet offertur à singulari personâ, sive pro se, sive pro alio orer, non importat de necessitate quod debeat esse vocalis, per se absolutè loquendo. Convenienter tamen vox huic orationi adjungitur triplici ratione, primò ad excitandam interiorè devotionem, quâ mens orantis elevetur in Deum; quia per exteriora signa sive vocem, sive etiam aliorum factorum, movetur mens hominis, et secundum apprehensionem, et per consequens secundum affectionem, ut dicit D. August., Epist. 121 ad Probam; et idè in singulari oratione, tantum est vocibus, et hujusmodi signis utendum, quantum proficit ad excitandam interiorè mentem: si verò mens per hoc distabatur, vel qualitercumque impediatur, est à talibus cessandum. Secundò ad redditionem debiti, ut scilicet homo Deo serviat secundum illud totum quod ex Deo habet, id est, non solum mente, sed etiam corpore: quod præcipue competit orationi ut est satisfactoria. Unde dicitur Osæ ultimo: *Reddemus vitulum laborum nostrorum*. Tertio ex quâdam redundantia ab animâ ad corpus ex vehementi affectione. juxta illud Psalm. 15: *Lætatum est cor meum, exultavit lingua mea*.

Quæres tertio an oratio purè mentalis seu meditatio sit omnibus fidelibus ad salutem necessaria (1)?

Resp. Duobus modis spectari potest meditatio, nempe, vel secundum se precisè, et quatenus est studiosa occultæ veritatis investigatio: vel secundum circumstantias, puta methodum, temporis diuturnitatem, etc. Certum est meditationem posteriori modo esse duntaxat medium ad salutem utile. Quæstio solum est de meditatione secundum se spectatâ.—Resp. Aliqua meditatio est omnibus fidelibus ad salutem necessaria.

Probatum 1^o ex Scrip., Jer., 12: *Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est qui recogitet corde*. Eccli. 3: *Quæ præcepit tibi Deus, illa cogita semper*. Matth. 13, et Luc. 8, verbum Dei auditum et non recogitatum, est semen cadens vel secus viam et conculcatum, vel in spinas et suffocatum. Spinæ, Domino interprete, sunt sollicitudo seculi, et fallacia divitiarum ac voluptatum, à quibus retrahendam mentem monet Pro-

(1) Hæc quæstio et sequentes usque ad articulum de oratione publicâ, adduntur tractatui Mayolis, desumptæ ex Th. L. Habert.

pheta, his verbis: *Aedite, prævicatorates, ad cor*, Isa. 46. Hoc est, in vobis ipsis expendite, ponderate, et in corde vestro conferte quæ didicistis sive lectione, sive aud. tu, ut respiscatis, et acceptum verbum fructificet. Sic David, licet negotiorum multitudinem pressus, meditationibus mundabat cor suum: *Mediatus sum nocte cum corde meo*, inquit Psalm. 76, *et exercitabar et scobeptam spiritum meum*, adeo meditatio videbatur illi necessaria.

Probatur 2^o ex Patribus: S. Gregorius, hom. 15 in Evangelium, sic habet: *Curate, ne semen juxta viam cadat; ne malignus spiritus veniat, et à memorià rei vobum tollat. Cibis mentis est sermo Dei, et quasi acceptus cibus stomacho languente reficitur, quando audiis sermo in ventre memoriæ non tenetur; sed quisquis alimenta non retinet, hujus profectò vita desperatur*. S. Augustinus, vel quivis auctor hom. 53, l. 50 Hom. : *In lege, inquit, immunda sunt animalia quæ non ruminant.... Ruminatio pertinet ad eos, qui cogitant postea quod audierint et tenerint* (memorià); *nam modò manducamus, et in memoriam tanquam in ventrem mittitur. Sed quid facit pecus quando ruminat? quod in ventre fuerat repositum, revocat ad os, et in ipsà dulcedine conquiescit. Hoc dixi, ne sitis immundi tanquam pecora*. S. Bernardus totus est in opere de Consideratione ad commendandam summo pontifici meditationis necessitatem, scribitque c. 1 et 2, lib. 1, actum esse de ejus salute, si se totum tradat negotiis, quæ illum circumstant. S. Thomas 1-2, quest. 100, art. 5, ad 5, expendens tertium Decalogi præceptum, quod est de sanctificatione sabbati, docet præceptum illud esse caremoniale et juris positivi, quantum ad *laxationem temporis*, ac proinde quantum ad hanc circumstantiam potuisse abrogari; sed quoad substantiam spectatum esse juris naturalis et indispensabilis, quia homo aliquando vacare debet rebus divinis, juxta illud Psalm. 45: *Vacate et videte quoniam ego sum Deus*. Quocirca qui die Dominicâ, quod est Christianorum sabbatum, non potest vacare propter necessaria charitatis officia, aliud tempus sibi præstituit necesse est.

Dices: Illic debito satisfit per lectionem, vel auditionem verbi Dei: ergo.

Dist. ant. Si ita fiat cum devotione, meditando et orando, concedo: secus, nego ant. *Quid enim prodest lectione continuâ tempus occupare*, ait auctor de Modo orandi, *Sanctorum gesta et scripta legendo transcurrere, nisi ea etiam masticando et ruminando succum eliciamus, et transglutiendo usque ad cordis intima transmittamus? Item quid prodest homini, si per meditationem, quæ agenda sunt, videat, nisi orationis auxilio et Dei gratiâ, ad ea obtinenda convalescat?.... Oratio sine meditatione tepida est: meditatio sine oratione infructuosa*.

Probatur 3^o ratione theologica. Qui vult salutem consequi *declinet à malo, et faciat bonum*, Psalm. 53; atqui neutrum præstiterit sine aliquâ meditatione. Ergo aliqua meditatio est ad salutem necessaria. Minor probatur. Ut voluntas duo illa præstet, oportet ut velit, et quidem efficaciter: atqui sine aliquâ medita-

tione non sic volet, saltem perseveranter; quia voluntas non fertur in incognitum, neque in id quod ex memoriâ excidit, et ad quod ratio satis non advertit. Hinc nascuntur peccata ignorantie vincibilis, inadvertentia, et infirmitatis, contra quæ nullum suppetit remedium, nisi consideratio et oratio. Atque ut magis perspicuum fiat, advertes, duplicem distingui cognitionem: alia est speculativa, quæ generatim discernitur inter bonum et malum: alia practica, quæ in particulari spectatis circumstantiis judicatur hic et nunc illud esse fugiendum, alterum prosequendum. Prior cognitio lectione et studio acquiritur, posterior meditatione et oratione: illa communis est bonis et malis, hæc bonis propria: illa est infuscanda et sterilis, hæc virtutem pariens. De priori locutus est Poeta:

Video meliora proboque,

Deteriora sequor.

Et Christus Dominus ad Phariseos et Legislatores, Joan. 9, v. 41: *Si cæci essetis, non haberetis peccatum. Nunc verò dicitis, quia videmus. Peccatum vestrum manet*. Quid ita? nimirum *fascinatio nugacitatis*, ut dicitur Sap. 4, *obscurat bona, et inconstantia concupiscentiæ transverit sensum*. Hoc est, mundi illecebræ et terrores, passiones inordinate veritatem tenebris obnubilant, quibus mens præoccupata malum veluti delectabile, utile et honorificum; bonum verò tanquam molestum, rei familiari contrarium et hominum suggestionibus obnoxium sic proponit voluntati, ut illam afficiat et determinet. Hæc est cæcitas mentis et ignorantia practica, quæ laborant omnes peccatores licet legis periti. Hi lucent aliis, non sibi, vident quò tendendum sit, et errant in viâ, semper dicentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, 2 Timoth. 3, legis litteram percipiunt, sed spiritum non assequuntur, favum tenent, et melle carent, juxta sanctum Bonavent., lib. 7 de processu Religionis, cap. 11. Porrò nemo non videt hujusmodi tenebras ignorantia practice per animam diffundi defectu considerationis, nec posse expelli, nisi oratione et seriâ legis meditatione: *Adhortamini vosmetipsos per singulos dies*, inquit Apostolus, Hebr. 3, *ut non obduretar quis ex vobis fallaciâ peccati*.

Confirmatur 1^o: Ideò beati in cælo non peccant, nec peccare possunt, quia veritas in mentibus eorum continuò luget, sicut sol in meridie, omnem fugat umbram, prorsusque excludit falsam illam Loni imaginem, quæ malum expeti possit. Ergo ad felicem illam impeccantiam eò proprius accedimus, quò diligentius veritati attendimus, quæ hic luget tanquam lucerna in caliginoso loco, ut dicitur 2 Petri, cap. 1.

Confirmatur 2^o experientia, quæ constat multos graviorum peccatorum conscios respiscere meditationis ope, atque eo gressu in viâ virtutis proficere, quo ad piam illam exercitationem confugiunt, adeò ut si quid de illâ remittant, tepescat eorum ardor, et ubi illa non prorsus nlexerit, in pristina crimina relabuntur. Dices: Singuli capaces non sunt meditationis, ut idio- tæ, peccatores, et quicumque ita dediti sunt operibus exterioribus, ut spatium quiescendi non habeant. Ergo

meditatio non est omnibus ad salutem necessaria.

Disting. anteced. Singuli capaces non sunt meditationis ejusdem, puta diuturnioris et sublimioris, concedo : cujuscumque, nego anteced. Namque 1° sicut fides, amor Dei, oratio, et quodcumque bonum opus supernaturale ad salutem necessarium, communia sunt omnibus, sic et consideratio mysteriorum fidei, sine qua nullum bonum opus exurgere potest. Imò ex Gersone, tract. de mysticâ theologia, consider. 3, idiotæ nonnunquam perfectius divina perficiunt quam litterati. 2° Omnibus peccatoribus dicitur : *Redite, prævaricatores, ad cor*, ut ubi conscientie suæ facilitatem inuenientes exhorrescant, contritionemque concipiant. 3° Si animus sit ad spiritualia affectus, ut debet, et illa magis curet quàm temporalia, occupatio tanta esse non potest, tanquàm continua, ut spatium orandi saltem vocaliter non relinquat. Oratio autem vocalis non potest esse sine aliquâ mentali, ut docet Navarr. in Manuali cap. 18 : et sicut in oratione vocali, si diuturnior sit, mentalis identidem repetenda est ex eodem auctore ; sic et in aliis actionibus mens ad Deum levanda, ut opus quod ab illo incæpit, per illum perficiatur. Et hic operandi modus, qui Christianorum est, laborantes plurimum solaretur, nedùm oneraret, si pastores ad illum exercendum frequentius incitarent.

§ 2. DE OBJECTO ORATIONIS.

Quæres 1° utrum in oratione debeamus aliquid determinatè à Deo petere.

Resp. Catholica doctrina est quedam determinatè à Deo esse petenda.

Probatur tum ex Scripturâ, tum ex traditione Ecclesie ; in utrâque enim habemus exempla Sanctorum, qui in quâcumque tribulatione positi, Deum determinatè rogârunt, ut ab eâ liberarentur. In veteri Testamento Patriarchæ et Prophete : in novo primi fideles, Act. 12, v. 5, Apostoli, ut constat ex eorum Epistolis, et catholica deinceps Ecclesia in suis precibus publicis, quibus liceat revincere novos mysticos, sicut olim sanctus Aug. Pclagianos confutavit, lib. de Prædest. Sanctorum., cap. 22, et 23 : *Utinam, inquit, intuerentur orationes, quas semper habuit et habebit Ecclesia ab exordiis suis donec finiatur hoc seculum... Sicut ergo in his orationibus, ita et in hac fide nata est, et crescit, et crevit Ecclesia.*

Nemo sanæ mentis se oculatiorem aut perfectiorem dixerit Ecclesiâ Christi sponsâ et matre suâ, maxime ubi sponsi et exemplum sequitur, et regulam ab ipso præscriptam. Christus enim speciatim oravit pro transgressoribus in cruce, et pro Apostolis et in eum credituris, Joan. 17, et precandi formam dedit septem petitionibus distinctam : *Si vos orabitis, inquit Matth. 6 : Pater noster, qui es in cælis, sanctificetur nomen tuum, etc., in quem locum sic scribit sanctus August., epist. 157, aliàs 99, ut novos mysticos refellendos suscepisse videatur : Omnibus, inquit, necessaria est Oratio Dominica, quam etiam ipsi arielibus gregis, id est, Apostolis suis Dominus dedit... Si aliquos futuros Dominus prævideret meliores utique, quàm extiterunt*

*ejus Apostoli, aliam orationem illos doceret. Addit sanctus Cyprianus, serm. de Oratione Dominicâ, eam ita necessariam, ut aliter orare quàm docuit, non ignorantia sola sit, sed et culpa. Dices : Fides tria docet. Primum, neminem salvandum nisi sit prædestinatus. Secundum, non omnes esse prædestinatos. Tertium, neminem posse esse certum de suâ prædestinatione absque speciali revelatione : ergo ut in hoc dubio voluntas humana conformis sit divinæ, non debet absolute petere suam salutem, sed conditionatè duntaxat, parata eâ privari, si ita Deus decreverit. Confirmatur : sicut aurum in fornace, sic Deus electos suos aliquando probat, an diligant illum absque privati amoris nævo, quasi iratum eis se præbens, et ita aversum, ut nulla spes salutis affulgere videatur. Quid autem consilii anima in his angustiis capiat, nisi ut æternam salutem in sacrificio offerat? Nego conseq. namque Deus quantum est ex se vult omnium salutem ; et si quæras, cur ergo non omnes illam consequentur? responderet sanctus Augustinus, quia ipsi nolunt, nec pro viribus, et eo fervore quo deest, ad eam contendunt. *Regnum enim cælorum vinu patitur, et violenti rapiunt illud, Matth. 11. Nedùm ergo incertus numerus prædestinatorum desiderium salutis nostræ refringere aut suspendere debet ; eùm cõtra illud excitet et acuat, juxta illud 2 Petri 1 : Magis satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem et electionem faciatis. Et Hebr. 12 : Contemplantes ne quis desit gratiæ Dei.**

Ad confirmationem, nego hominem in has desperationes et tentationes aliquando incidere, quas superare non possit nec debeat ; *Fidelis Deus, inquit Apostolus Cor. 10, non patietur vos tentari supra id quod potestis. Qui ergo in desperationem violentè pulsatur, si filius sit Abraham, in spem contra spem credat, hoc est, spe desperationem depellat, sicut virtutibus oppositis alia vitia vincere necesse est, v. g., de infidelitatem, charitate cupiditatem. Alioquin desperans non à spe solum, sed et à charitate caderet ; quia charitas suis sine fide et pravitiis non gignitur, sic nec sine iis comitibus conservatur. Namque anima, ex sancto Aug. quamdiù hoc corruptibili corpore aggravatur, spe et timore indiget veluti ventis, qui illam ad salutis portum propellant. Nunc manent fides, spes, et charitas, 1 Cor. 13, tria hæc sic connexa, ut sine animæ interitu separari nequeant, hæc est unica salutis via, quam Christus nobis aperuit. *Nemo sit superbus extra viam, aliam sibi breviorè et perfectiorem fingens, nemo piger in viâ. Si quis se deviusse invenerit, redeat, ut in viâ ambulet : si se in viâ invenerit, in eâ ambulet, ut perveniat. S. Aug., præf. in Psal. 31. Instas : Sanctus Bern., serm. 83 in Cant., de filiis, qui quidem amant, sed de hæreditate cogitant, sic habet : *Suspectus est mihi amor, qui aliud quid adipisci spes suffragari videtur. Purus amor mercenarius non est. Similiter sanctus Chysost., hom. 5 in Epist. ad Rom., asserit debere nos non æterni supplicii metu, ad desiderio summx felicitatis, sed uno amore Christi deterreri à peccato, et ad virtutem excitari. Idipsum docuerunt suo exemplo Moyses in veteri Testamento, Exodi 32 : *Dele me, in-****

quit, *de libro tuo*. Apostolus in novo, Rom. 9 : *Optabam anathema esse à Christo pro fratribus meis*. Quæ exempla secutus est cum multâ omnium laude sanctus Martinus. Ergo.

Nego consequentiam, et explico singula antecedentis momenta. Sanctus Bernardus loquitur de hereditate distinctâ ab ipsâ patris personâ. Verè autem suspectus esse debet ille amor, quo pater amatur propter aliud. et non propter se. Nam ex sancto Augustino, lib. 1 Soliloq. : *Quod non propter se amatur, non amatur. Ego autem solam propter se amo sapientiam; cætera verò vel adesse mihi volo, vel deesse timeo propter ipsam*. Jam verò si quarratur à sancto doctore, an quia sic amat, vellet à sapientiâ separari; exhorrescet, cum hæc affectio excludet amorem, qui essentialiter est unitivus. Talis est sponsæ amor sponso sic addictæ, ut in perpetuum ab illo avelli non acquiescat; mercenarius tamen non est, sed castus; quia in sponsum fertur, non in dona ipsius, nisi propter ipsum. Sanctus Chrysostomus seipsum explicat citatâ homiliâ, ubi postquam dixisset : *Amore Christi omnia facite, et non spe mercedis*; subdit : *Hæc est vera merces, hæc vera gloria, ut Christum possideamus. Hoc nostrum regnum est, nostræ delicie*.

Quæres secundo quænam determinatè et absolutè peti debent ?

Respondeo : Vita æterna in primis petenda est tanquam finis desideriorum nostrorum; deinde media ad illam promerendam necessaria, juxta illud Matth. 6 : *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus*. Nec aliud præter illa duo spectant septem petitiones Orationis Dominicæ, ut docet sanctus Thomas hic, art. 9. In *Oratione Dominicâ*, inquit, *non solum petuntur omnia quæ rectè desiderare possumus, sed etiam eo ordine quo desideranda sunt, ut sic hæc oratio non solum instruat postulata, sed etiam sit informativa totius nostri affectus. Manifestum est autem quod primò cadit in desiderio nostro finis : deinde ea quæ sunt ad finem*. Finis autem noster Deus est, in quem tendit noster affectus dupliciter, uno quidem modo prout volumus gloriam Dei, alio modo prout volumus frui gloriâ ejus : quorum primum pertinet ad dilectionem, quâ Deum in se ipso diligimus; secundum verò pertinet ad dilectionem, quâ diligimus nos in Deo. Et idcirco primo loco petimus ut sanctificetur nomen Dei, id est, sanctum ab omnibus habeatur, quod pertinet ad ejus gloriam propagandam; secundò ut adveniat nobis regnum ejus, et in illo regnemus. Ad finem autem assequendum duplicis generis est medium : aliud per se, aliud per accidens, quatenus removet prohibens. Per se quidem et principaliter nos ad Deum promovet mandatorum ejus observatio; unde tertio loco dicimus : *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terrâ* : id est, sicut ab Angelis, ita ab hominibus, nempe modo perfectissimo. Instrumentaliter verò juvant ad Deum promerendum præsentis vitæ subsidia, propter quæ dicimus : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie*, sive intelligatur de pane sacramentali, cujus quotidianus usus proficit ad salutem, sensusque hujus orationis sit

juxta sanctum Cyrianum, ut in nullum labamur peccatum, quod nos aliquo die separat à corpore Christi; sive per panem intelligatur omnis sufficientia victis. Tria autem à beatitudine nos prohibent, quæ tribus sequentibus petitionibus removeri postulamus. Primè quidem peccatum quod directè excludit à regno Dei; secundò tentatio, quæ à voluntate Dei nos retrahit; tertio poenaltates præsentis vitæ, quæ sufficientiam tollunt. Sanctus autem Lucas hanc postremam petitionem prætermisit sicut et tertiam, ut sciat unusquisque, primò in eo se liberari à malo, quò à tentatione non vincitur; secundò voluntatem Dei ad hoc præsertim tendere, ut sanctitatem ejus cognoscamus, et cum ipso regnemus; ac proinde tertiam petitionem in duabus prioribus contineri. Ex his liquet : Primò, tres primas petitiones perfectè non complendas, nisi in futurâ vitâ; quatuor verò posteriores ad necessitatem vitæ præsentis pertinere, ut notat S. August., Enchir., cap. 115. Secundò, orationem Dominicam verè dictam à Tert., lib. de Oratione, cap. 1, *Breviarium totius Evangelii*, utpotè quæ omnem christianæ vitæ disciplinam comprehendat. Tertio, eandem orationem efficacem ad remittenda peccata venialia, ut sanctus Augustinus docet passim, si eo, quo par est, affectu recitetur; est enim signum et affectus sinceræ charitatis, tum in Deum, tum in proximum : *Charitas autem operit multitudinem peccatorum*, Proverb. 10. Quartò, omnem fidelium orationem ad Dominicam tanquam ad certam regulam et lapidem lydiûm probandam; nam ex S. Aug., ep. 130, aliis 121, c. 12, *quolibet alia verba dicamus, nihil aliud dicimus, quàm quod in istâ Dominicâ Oratione positum est, si rectè et congruenter oramus. Quisquis autem id dicit, quod ad istam evangelicam precem pertinere non possit, etiamsi non illicitè orat, carnaliter orat; quod nescio quemadmodum non dicatur illicitè, quandoquidem spiritu renatos nominis spiritualiter docet orare*. Tum exponit sanctus doctor quæ indecenter petantur : « Qui dicit in Oratione : Domine, multiplica divitias meas, aut fac me in hoc seculo præpotentem, vel si quid hujusmodi est, et hæc dicit eorum habens concupiscentiam, non id attendens ut ex his secundum Deum prosit hominibus, putat eum non invenire in Oratione Dominicâ, quo possit hæc vota coaptare. Quamobrem pudeat saltem petere quæ non pudet cupere; aut si et hoc pudet, sed cupiditate vincitur, quantò melius hoc petitur, ut etiam ab isto cupiditatis malo liberet, cui dicimus, *libera nos à malo*. » Quintò, eos duntaxat idoneos esse ad Orationem Dominicam fundendam, qui mores viteque rationem ad Evangelii normam dirigere exoptant. Qui enim peccata levia spernit, cupiditates refrænare negligit, nec ad eum pertinet si alii Deum sive timeant, sive contemnant, sincerè et ex animo dicere non potest : *Sanctificetur nomen tuum; fiat voluntas tua sicut in caelo; ne nos inducas in tentationem*. Similiter injuriarum memoret, et defectus proximi impatienter ferens, mala sibi imprecari videtur dum ait : *Dimitte nobis, sicut dimittimus*. Sextò : Orandum pro omnibus, nequidem inimicis exceptis : « Ante omnia, inquit sanctus Cypr.,

serin. de Oratione Dominicâ, pacis doctor, atque unitatis magister singulatim noluit, et privatim precem fieri, ut quis cum precatur, pro se tantum precetur. Non dicimus : *Pater meus, nec panem meum da mihi hodie*. Publica est nobis et communis oratio... Sic orare unum pro omnibus voluit Christus, quo modo in uno omnes ipse portavit. Hoc Domini præceptum commendans ejus Apostolus, scribit 1 ad Tim. 2 : *Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes... orationum actiones pro omnibus hominibus*. Unde sanctus Thomas, art. 8, sic concludit : *Necessitas est ut in omnibus nostris orationibus, quas pro aliis facimus, inimicos non excludamus. Quid autem pro eis specialiter oramus, perfectionis est, non necessitatis, nisi in aliquo casu speciali*. Puta si vel ipsi ope nostrâ indigerent, nec aliter optulari possemus quam nostris orationibus, vel specialis oratio nobis esset necessaria ad vindicandum vindictæ appetitum, et conservandam in nobis charitatem, quâ inimicos diligere tenemur; in hujusmodi enim circumstantiis obligat illud Domini præceptum : *Orate pro persecutibus vos*, Matth. 5. Neque verò timendum est ne aliquis orationis nostræ fructus nobis excidat, dum illam ad alios extendimus; quia orationis nostræ efficacia ex charitate repetitur, quæ sanè excellit, ubi ad alios etiam inimicos extenditur : *Pro se orare necessitas cogit, pro altero autem claritas fraternitatis hortatur*, ait auctor operis imperfecti hom. 14, apud S. Chrysostom. *Dulcior autem ante Deum est oratio, non quam necessitas transmittit, sed quam charitas fraternitatis commendat*. Nec dicas sanctum Joannem, Epistolâ 1, cap. 5, inimicos, si sint pessimi, ab oratione nostrâ excludere; non enim eos excludit, sed eam profuturam ipsis sicut aliis peccatoribus non promittit : *Qui scit fratrem suum peccare peccato non ad mortem, inquit, petat, et dabitur ei vita peccanti peccatum non ad mortem*. Quamvis autem incerti simus, num oratio nostra peccantibus ad mortem prosit, nihilominus ipsis deneganda non est, sicut nec alia charitatis officia, v. g., correctionis. Si enim salutem illorum optare debemus, procul dubio et petere, maxime cum nesciamus, num ad prædestinationum numerum pertineant. Denique etiam oratio nostra illa futura sit inutilis, nobis erit meritoria, juxta illud Psalm. 54 : *Oratio mea in sinu meo convertetur*. Septimò : Ex quartâ et septimâ petitione Orationis Dominicæ colligitur decetera à Deo peti, ut bona temporalia concedat quantum ad sufficientiam, et mala avertat. Enimverò si pro illis declinandis laborare liceat, à fortiori et Deum rogare. Scriptum est enim : *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus*, 1 Cor. 3. Et rursus : *Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam*, 1 Ps. 126.

Dices : Tertull. lib. de Oratione, cap. 6, et S. Cyprian., de Oratione Dominicâ, intelligunt hæc verba : *Panem nostrum quotidianum*, etc. de Sacramento Corporis Christi; et S. Augustinus, lib. 2 de Serm. Domini in monte, expressè negat accipiendam de pane materiali, sed de spirituali, nempe vel de Sacramento

altaris, vel de verbo Dei et bonis operibus, sic enim scribit : *Fortè quisquam moveatur, cur oremus pro iis adipiscendis, quæ huic vitæ sunt necessaria, velut est victus et tegumentum, cum ipse Dominus dicat : « Non lite solliciti esse quid edatis, nec quid induamini. » An potest quisquam de eâ re, pro quâ adipiscendâ orat, non esse sollicitus? Et illud : « Quærite primum regnum Dei, » etc. Non ait utique : Quærite primum regnum Dei, et deinde ista quærite; sed : « Hæc omnia, inquit, » apponentur vobis, » scilicet etiam non quærentibus. Quomodo autem rectè dicatur non quærere aliquis, quod ut accipiat, intentissimè Deum precatur, nescio utrum inveniri queat. Septimam quoque petitionem, libera nos à malo, fidem patres interpretantur de malo culpæ : *Eò respondet clausula*, inquit Tertull., citato lib., cap. 8, *interpretans quid sit* : Ne nos inducas in tentationem, hoc est enim, sed evehe nos à malo. Et sanctus Augustinus, epist. 150, aliàs 121 : *Quantò melius hoc petitur, ut etiam ab illo cupiditatis malo liberet, cui dicimus : Libera nos à malo?* Ergo ex Oratione Dominicâ concludi non potest temporalia à Deo petenda. — Respondeo, laudatos Patres nostram quoque interpretationem admittere : *Sed et quia carnaliter admittitur ista vox*, inquit Tertullianus, *non sine religione potest fieri et spiritualis discipline; panem enim peti mandat, quòd solum fidelibus necessarium est*. Similiter sanctus Cyprianus : *Meritò, inquit, Christi discipulus victum sibi in diem postulavit, quòd de crastino cogitare prohibetur; quia et contrarium sibi fit et repugnans, ut quareremus in seculo diu vivere, quòd petimus regnum Dei velociter advenire*. Tum subjungit de malo, à quo liberari cupimus : *Oramus et contra malum mulctans, ut sunt omnes pœnalitates, horrenda mors, et contra quæ oramus, non ut nullo modo eveniant, sed ut tam crudeliter non saviant, et ne animus inde frangatur*. Sanctus verò Augustinus citato sermone, difficultatem movet, et insolutam relinquit, atque in hæc verba concludit : *Si quis etiam illa quæ de victu corporis necessariò istam sententiam vult accipere, oportet ut conjunctè accipiantur omnia tria, ut scilicet quotidianum panem simul petamus; et necessarium corpori, et Sacramentum visibile et invisibile verbi Dei*. Sed disertè in epistolâ 130, per panem quotidianum intelligit sufficientiam vitæ præsentis; et c. 17, lib. 2, de serm. Domini in monte sub finem, malum à quo liberari optamus, refert ad præsentem mortalitatem in quâ includuntur omnes pœnalitates hujus vite. Dices secundò : Oratio ex dictis est mentis ascensus in Deum, appetitus verò temporalium est descensus ad inferiora. Ergo temporalia non possunt esse orationis materia, non contemplantibus nobis quæ videntur, ait Apostolus, 2 Corinth. 4. Distinguo anteced. appetitus temporalium est mentis descensus, si temporalia propter se appetantur, concedo; si propter vitam æternam nego anteced. Temporalia itaque duobus modis spectari possunt, primò ut finis et bonum delectabile, ac per se appetibile, secundò ut medium ad vitam æternam promerendam utcumque necessarium. Priori modo mentem quidem deprimit; verum ut sic non sunt orationis materia,*

sed cupiditatis, à quâ liberari petimus, juxta sancti Augustini explicationem, cum dicimus: *Libera nos à malo*. Posteriori autem modo cadunt sub orationem, sed mentem sub illâ consideratione deorsum non trahunt; quia qui media querit ad vitam æternam consequendam, aliud non intendit quam vitam æternam, verèque cum Propheta canit: *Unam petii à Domino, hæc requiram*, Ps. 26; ubi enim multa ordinantur ad unum, non censentur multa, sed unum; et ut supra dicebat sanctus Augustinus, quod propter aliud amatur, non ipsum amatur, sed illud propter quod amatur. Ager, verbi gratiâ, non amat remedia quæ à medico querit, quia illa non querit nisi propter sanitatem de quâ solâ intelligit sollicitus; secus si apud medicum qui à vino prorsus abstinendum præscripserat, instet ut modico uti liceat; quia convincitur duo concupiscere, scilicet sanitatem et vinum, quamvis inæqualiter, satsique sibi esse, si vini modicus usus partim obsit sanitati.

Atque ex hæc nostrâ conclusionem et explicationem facili solvitur difficultas à S. Augustino in objectionem præcedenti his verbis proposita: *Non ait utique* (Christus): *Querite primum regnum Dei, deinde ista querite; sed hæc omnia, inquit, opponuntur vobis etiam non querentibus*. Nimirum temporalia querenda non sunt propter se, et ut bona per se delectabilia, quemadmodum ager in exemplum adductus petit usum vini, sed duntaxat ut media utcumque necessaria, et propter vitam æternam appetibilia. *Quid interest*, inquit sanctus doctor, lib. 2, de Serm. Domini in monte, cap. 24, *inter bonum, quod appetendum est, et necessarium quod sumendum est, hæc sententiâ suâ declaravit: « Querite « primum regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia « opponuntur vobis. » Regnum ergo Dei et justitia Dei bonum necessarium est: et hoc appetendum, et ibi finis constituendus*. Et cap. 25: *Non dicit: Deinde ista querite, quamvis necessaria... ne, cum ista queratis, illinc cœrtaimini, aut ne duos fines constituatis, ut et regnum Dei propter se appetatis, et ista necessaria, sed hæc potius propter illud... Ergo simplici corde tantummodo propter regnum Dei debemus operari bonum ad omnes: non autem in hæc operatione, vel totam, vel cum regno Dei mercedem temporalem cogitare*.

Dixi, *temporalia esse utcumque necessaria*; nam absolute necessaria non sunt: imò Deus ea nonnunquam quibusdam denegat propriis, et aliis concedit iratus. Nunquid enim Machabæi et alii martyres igne consumpti felicius exauditi sunt, quam tres juvenes in fornace Babylonicâ illæsi? *Ipsæ saluator est*, inquit S. Augustinus, tract. 75, in Joan., *non solum quando facit quod petimus, veriam etiam quando non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo potius se exhibet Salvatorem. Novit enim medicus quid pro suâ, quid contra suam salutem poscat ægrotus; et idè contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem; quod si fecerit, non ut Saluator facit, quod est nomen ejus fidelibus ejus. Est quippe et impius damnator*. Aliter ergo dicimus in oratione Dominicâ: *Adveniat regnum tuum: fiat voluntas tua*; aliter. *vancem nostrum*

quotidianum da nobis; libera nos à malo. Priora quippâ absolute petimus, securi, quòd non obsit accepta; et certi, quòd Deus paratus sit ea dare, cum toto corde quæserimus. Posteriora verò conditionatè tantum postulamus; quia in his, quæ possunt et prodesse et nocere, quid oremus, sicut oportet, nescimus. Quamvis enim superflua non appetantur, timendum tamen est, ne ipsa necessaria ardentius desiderentur, et propter ea cor duplicetur. In hujusmodi autem dubiis spiritus, qui secundum Deum postulat pro sanctis, adjuvat infirmitatem nostram, ut licet molesta sit ægritudo, dura pauperies et calumnia, omnes dicant, perfecti quidem letanter, imperfecti verò patienter, *non mea, sed tua voluntas fiat*.

§ 5. DE EFFICACIA ORATIONIS.

Utrum oratio habeat infallibilem effectum.

Tripliciter spectari potest oratio. 1^o Ut actus supernaturaliter bonus. 2^o Ut actus non solum supernaturaliter bonus, sed etiam laboriosus et pœnalis; est enim elevatio mentis in Deum, quæ non sit sine luctu cum sensibus et sine corporis defatigatione. 3^o Ut præcisè petitio est, quo modo spectatur deprecatio pauperis, quæ non tendit ad exhibendum diviti honorem, aut satisfactionem, sed solum ad impetrandam ab eo elemosynam. His præmissis, ad propositam quæstionem: — Resp. 1^o: Oratio quatenus est actus supernaturaliter bonus in viatore, infallibiliter est meritatoria, et quidem de condigno, si orans sit justus; de congruo verò, si sit peccator; quia habet omnes conditiones meriti à nobis recensitas, ubi de merito. Secundo: Oratio quatenus est actus supernaturalis et laboriosus in viatoribus justis, certò est satisfactoria. Ita enim definit concilium Tridentinum, sess. 14, can. 13, his verbis. *Si quis dixerit pro peccatis, quoad penam temporalem nunquid Deo per Christi merita satisfieri... jejuniis, orationibus, etc., anathema sit*. Et ratio est, quia satisfactio ex alibi dictis, est dejectio rei coram personâ læsâ: atqui talis est oratio hominis veniam à Deo per merita Christi deprecantis: ergo talis oratio est vera satisfactio. Dixi, *in viatoribus*; quia beati orando pro nobis, nec merentur nec satisfaciunt, utpote qui sint in termino. Tertio: Quatenus præcisè est petitio infallibiliter impetrat, si fiat ut decet, et cum conditionibus requisitis.

Probatur, quia fidelis est Deus seipsum negare, non potest, 2 Timoth. 2: atqui Deus non semel expressè promisit se preces exauditurum. Psalm. 49: *Invoca me in die tribulationis, et eram te*. Luc. 11: *Omnis qui petit, accipit*. Joan. 16: *Si quid Patrem petieritis in nomine meo, dabit vobis*. Clariora sunt illa verba, quam de promissione Dei orantibus factâ dubitare possimus. De fide est ergo orationem habere infallibilem effectum. S. Augustinus in Psalm. 65, expendens illa verba: *Benedictus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam à me*, sic scribit: *Securi de pollicitatione ipsius, non deficiamus orando. Cum videris non à te amotam deprecationem tuam, securus esto, quia non est à te amota misericordia eius*. Dixi:

Si oratio fiat cum conditionibus requisitis; quia sicut sacramenta novæ legis, quantumcumque per se efficacia, non habent effectum in iis, qui ponunt óbicem, sic nec oratio ubi desunt conditiones requisitæ: Petitis et non accipitis, propter quòd malè petatis. Jac. 4.

Quæres: *Quantum requiruntur conditiones, ut oratio infallibilem habent effectum?* — Resp: Quatuor. Debet fieri 1° piè; 2° cum fiducia; 3° pro seipso orante; 4° perseveranter. Ita ferè sanctus Thomas, a. 15, ad 2: *Ponuntur, inquit, quatuor conditiones, quibus concurrentibus, semper aliquis impetrat quod petit; scilicet, ut pro se petat, necessaria, piè, et perseveranter. Et ad tertium addit: Oratio principaliter innititur fidei quantum ad efficaciam impetrandi. Sed hæc fides vel ad pietatem reducit, sicut et tertia conditio, ut oratio sit de necessariis ad salutem, vel ad fiduciam, ut mox patebit.*

Quæres 1°: *Quot requiruntur, ut oratio piè fiat?*

Resp.: Tria. Frimò ex fide procedat necesse est, juxta illud Rom. 10: *Quomodo invocabunt, nempe ut omnipotentem et misericordem, in quem non crediderunt?* Et Matth. 21: *Omnia quæcumque petieritis in oratione credentes, accipietis.* Et ratio est, quia orationis efficacia nititur promissione divinâ per Christi merita: atqui promissio divina non movet, nisi credentes, ut per se patet, et docet Apostolus Rom. 4, ubi de Abrahamo sic loquitur: *In re promissione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus est fide, dans gloriam Deo.* Ergo. Porro non exigitur ea fides, quæ orans certò credat se consecuturum orationis effectum; quia, cum promissio sit conditionata, nempe si ponantur necessariae conditiones, nec Deus revelaverit illas reverà adesse; fidelis non potest esse certus fide theologica se impetraturum; hæc enim omnimoda certitudo pertinet ad fidem miraculorum, quæ Deus aliquando sic movet animum, ut dubitare non possit de effectu. Hæc fide Apostolus Petrus claudò dixit: *Surge et ambula, Act. 5.* Fides ergo ad orationem requisita in eo consistit, ut orans securus sit de Deo, timidus de seipso, ne scilicet aliquam è conditionibus ad orationem requisitis prætermittat. Sed ille timor nedum precantis ardorem retundat, quin potius ejus sollicitudinem existet, ut desit gratiæ, quæ orantibus offertur.

Secundò: Ut honesta et pia sit oratio, oportet ut fiat attentè et devotè; peccatum quippe est orare negligenter, et cum voluntariâ mentis evagatione.

Tertiò: Ad pietatem requiritur, ut oratio fiat de utilibus ad salutem: impium enim est petere quæ per se mala sunt; quia gravis injuria Deo irrogatur, quasi ipse fons omnium bonorum, sit etiam auctor peccati. Et idèò hujusmodi oratio semper est mortifera, et peccatum mortale, sicut et omne perjurium etiam in materiâ levi; quia par est injuria, aut etiam fortè gravior, sive quis credat Deum posse esse auctorem peccati vel levissimi; sive testem adducat cujuscumque falsi.

Sed quid si petatur à Deo res indifferens?

Resp: Vel petitur ex merâ cupiditate propter terre-

nam felicitatem; vel ex charitate, tanquam melius à Deo electum, quo facilius vita æterna apprehendatur. Si primum, res indifferens sicut indecenter appetitur, sic sine pietate à Deo postulatur: *Nam si à secularibus abstinere jubemur, inquit sanctus Chrysost., hom. 42 in Joan., quæ miseria, quæ amentia est ea à Domino postulare!* Et sanctus August. in Psal. 85: *Si invocas, ut veniat ad te pecunia, puta ex ludo, Deum tibi adjutorem ponis cupiditatum, non exauditorum desideriorum.* Utrùm autem talis oratio sit mortifera et peccatum mortale, quæstio est. Negat Suarez, lib. 1 de Orat., cap. 17; sed quidquid sit, certum est non esse piam nec veram orationem, nec proinde impetratoriam, tum quia oratio ex dictis est decenter petitio; tum quia Spiritus sanctus, in quo clamamus: *Abba (pater) non ista postulat pro nobis; tum denique quia nec petimus nisi in nomine Salvatoris, nec quidquam à Deo obtinemus, nisi per ejus merita: atqui non petitur in nomine Salvatoris, quidquid petitur contra rationem salutis, ex sancto Augustino, tract. 102, in Joan., nec Christus nobis meruit, ut cupiditates implere possimus, sed ut ab iis liberemur. Ipse salvator est, inquit idem sanctus Augustinus, tract. 75 in Joan., non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo potius se exhibet salvatorem; novit enim medicus quid pro sua, quid contra suam salutem poscat ægrotus. Et idèò contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Quod si fecerit, non ut salvator facit, quod est nomen ejus fidelibus ejus. Est quippe impius et damnator. Non solum salvator, sed etiam magister bonus docuit quid petamus, scilicet ne sinat Deus nos ire post concupiscentias nostras. Ad hoc pertinet, pergit sanctus doctor, NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM; neque enim parva est tentatio, si contra tuam sit causam tua postulatio.* — Si secundum, nempe si appetatur res indifferens ut medium, quo Deus nos perducere decrevit ad vitam æternam, piè. et in nomine Salvatoris peti potest; quia talis oratio fit et secundum Dei voluntatem, ut patet, et per merita Christi; cum Christi nobis meruerit et salutem, et quidquid ad eam conducit.

At duo hic diligenter sunt observanda: primum, ad temporalia infallibiliter impetranda satis non est, quòd deprecans ea petat in ordine ad ultimum finem; sed requiritur insuper, ut Deus iis desideriis velit illum acquiri. Cum autem nobis non constet de divinâ voluntate, num per prospera, an per adversa ad felicitatem æternam nos perducere decreverit; sequitur temporalia, si piè petantur, conditionatè semper esse petenda, ut diximus paragrapho primo. Et ex tali oratione hic saltem fructus infallibiliter percipitur, cæteris conditionibus concurrentibus, scilicet paratum fore cor deprecantis, ut cum Apostolo dicat, 2 Cor. 12: *Libenter gloriabor in infirmitatibus meis, in contumeliis, in necessitatibus, in persecutionibus, etc.* Secundum, in hypothesi etiam, quòd Deus rerum prosperitate nos regnum cælestè consequi velit, nihilominus oratio nostra plerumque caret effectu; quia sub obtentu sa-